MINISTERO DELL'INTERNO
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZ
Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestiorle Patrimoniale
Ufficio Impianti Tecnici, Telecomunicazioni e Informatica
RICHIESTE DI CHIARIMENTO
Gara d'appalto per la fornitura di una nuova infrastruttura per il “Progetto di Server Consolidation”

Domanda 1
In merito ai requisiti di carattere tecnico e professionale (art. 42 D. Lgs. 163/06) di cui al punto ¢) 1.
del Disciplinare di Gara (pag. 7):

a) E’ possibile soddisfare il requisito relativo alle due forniture di importo da € 250.000,00
cadauna, sommando le forniture effettuate nel corso dello stesso esercizio finanziario, sullo
stesso cliente e componenti dello stesso progetto?

b) Nel caso di RTI, i requisiti economici richiesti possono essere presentati dai vari
componenti? E in che misura?

Risposta 1

a) E’ possibile a condizione che tutte le fatture/forniture derivino o siano riconducibili ad
un unico ordine/progetto e cio sia verificabile.

b) I requisiti di capacita economica e finanziaria ovvero le sole referenze bancarie nel
caso di specie devono essere posseduti singolarmente da ogni componente del RTI.
Viceversa, i requisiti di carattere tecnico e professionale, di cui all’art. 2, lettera c)
punto 1, del disciplinare di gara, ovvero le due forniture di importo da € 250.000, 00
cadauna, possono essere soddisfatti dal RTI nel suo insieme.

Domanda 2

Con riferimento alla gara in oggetto, ¢ in particolare a quanto indicato a pag. 11 del Disciplinare,
sottoponiamo alla Vostra cortese attenzione la seguente richiesta di chiarimento:

Sul modello denominato "Istanza di Partecipazione" ¢ sufficiente l'apposizione di una sola marca da
bollo sulla prima pagina?

Risposta 2

Si conferma.

Domanda 3
Si chiede cosa indicare nel “numero” e nella “Denominazione Settore/servizio/ufficio” nel punto
13 dell’istanza di partecipazione della gara in oggetto cosi come sotto evidenziato:

13) di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento di imposte e tasse, secondo la vigente
normativa, e a tal fine indica il competente Ufficio locale dell’ Agenzia dell’Entrate:

Ufficio locale di numero
Denominazione Settore/servizio/ufficio:
Risposta 3

Vanno indicati i riferimenti dell’Ufficio dell’Agenzia delle Entrate competente
territorialmente.

Domanda 4

Nel plico da consegnare per la prequalifica in scadenza il 05/06/2013, ¢ sufficiente inserire I'istanza
di partecipazione (e relativi modelli 1-bis) corredata di eventuale procura, oppure ¢ necessario gia
inserire le referenze bancarie e la fideiussione provvisoria?
Oppure queste ultime due andranno presentate DOPO la prequalifica, qualora I'impresa venga
selezionata?

Risposta 4

Vanno inseriti I’istanza di partecipazione (con eventuale procura), i modelli 1-bis e le due
referenze bancarie.




MINISTERO DELL'INTERNO
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZ}A
Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale
Ufficio Impianti Tecnici, Telecomunicazioni e Informatica
RICHIESTE DI CHIARIMENTO

Gara d'appalto per la fornitura di una nuova infrastruttura per il “Progetto di Server Consolidation”

Domanda 5
» Con riferimento all’art. 6 del Disciplinare di gara (Requisiti di partecipazione alla gara) al

punto C, pag. 6, viene richiesto il seguente requisito riferito alla Cauzione definitiva: “la
cauzione definitiva non dovra contenere una data di scadenza e restera in vigore per tutta la
durata del contratto, compreso il periodo delle garanzie e della manutenzioni previste .
La scrivente societa, qualora risultasse aggiudicataria, provvederebbe all’assolvimento di
tale disposto, attraverso la produzione di Polizza fideiussoria assicurativa.
Le compagnie assicurative consultate, informano che, al fine dell’emissione stessa della
Polizza, risulta necessario inserire una data di scadenza.
Si chiede pertanto a Codesta Stazione Appaltante conferma circa 1’ammissibilita di un
documento di polizza che copra i 36 (trentasei) mesi contrattualmente previsti,
eventualmente prorogabile, qualora fosse richiesto.

Risposta 5

Si conferma

Domanda 6

Rif. Disciplinare di Gara cap. 2 - Condizioni di partecipazione - comma c) Requisiti di carattere
tecnico e professionale:

1- presentazione di un elenco dei principali contratti nel settore oggetto della gara (CPV 30230000
— Apparecchiature informatiche), eseguiti negli ultimi tre esercizi finanziari con l'indicazione degli
importi, delle date e dei committenti, pubblici o privati, e che almeno due di questi siano di importo
pari o superiore ad EUR 250.000,00.

Quesito

In riferimento al sopra citato requisito di capacita tecnica, per quanto concerne il possesso di
almeno due contratti di importo pari o superiore ad Euro 250.000,00 nel settore oggetto della gara
(CPV 30230000 — Apparecchiature informatiche) eseguiti negli ultimi tre esercizi finanziari, si
chiede cortesemente di conoscere se contratti di importo superiore ad Euro 250.000,00, consistenti
nella fornitura di Apparecchiature Informatiche, Prodotti Software di base e di ambiente, Licenze
software, Servizi software nonché relativi complessivi Servizi di assistenza e manutenzione, di cui
parte della fornitura regolata da tali contratti, gia eseguita e fatturata per un importo superiore ad €
250.000 per ognuno di essi, possono soddisfare il suddetto requisito richiesto.

Risposta 6

La “ratio” che prevede I’inserimento di determinati requisiti di carattere tecnico ¢ originata
dall’intendimento della Stazione Appaltante di delineare — attraverso l’individuazione di
specifici elementi - il profilo delle imprese che si presumono idonee sotto il punto di vista
dell’affidabilita tecnica.

Pertanto, si conferma che é possibile presentare nell’elenco dei contratti a comprova dello
specifico requisito, anche quelli relativi a forniture eterogenee quali quelle cennate, purché la
quota parte maggioritaria della fornitura sia riferibile al settore oggetto della gara.




